De cathecumino & exorcismo.

Illa autem interrogatio & respō-
sio fidei fit in cathecumino cui
additur exorcismus. ante baptis-
mum enim fit cathecumus & exorcism⁹
post cathecumus sequitur exorcismus
vt ab eo qui iam fidei instructus est. ad-
uersaria virtus pellatur. exorcismus de
greco dicitur in latinum adiuratio. **C**a-
thecismus instructio. **C**athecizare est in-
struere. vt de simbolo ac rudimentis fi-
dei. **E**xorcizare ē adiurare. vt exi ab eo
spiritus immunde. **S**imbolum est sig-
num vel collatio. **S**ignum quia eo fidei
les ab infidelibus discernuntur. **C**ollatio
quia ibi totius fidei sufficientia & inte-
gritas est collata. **C**athecismus & exor-
cismus neophitorum sunt magisq; sacra-
mentalia q̄ sacramēta dici debent. **N**eop-
hitus nouitus interpretatur vel rudis
& dicitur neophitus nuper ad fidem cō-
uersus vel in disciplina religiose conuer-
sationis rudis. **H**ec ergo precedunt bap-
tismum non q̄ sine istis n̄ possit esse bap-
tismus. sed vt baptizandus de fide in-
structus & sciat cui debitor fiat deinceps.
& vt dyaboli potestas in eo minuatur.
Vnde rabanus ante baptismum catheci-
zandi debet in homine preuenire officiū
vt fidei cathecumus accipiat rudime-
tum & sciat cui debitor fiat deinceps.
Item aug. parvuli exufflantur & exorci-
zātur vt ab eis pellat potestas dyaboli

ne iam contēdat eos subuertere. ne bap-
tismum consequantur. non ergo in infā-
tibus creatura dei exufflatur vel exorci-
zatur/ sed dyabolus ut recedat ab hoie

T De confirmatione. *Septima Sistitio*

Dunc de sacramento confirmas-
tionis addendum est de cuius
virtute queri solet. Forma enim
aperta est sc̄ verba que dicit episcop⁹
cum baptizatos in frontibus sacro sig-
nat crismate. Quod sacramentum ab
alijs perfici non potest nisi a summis sa-
cerdotibus. nec tempus apostolorum
ab alijs q̄ ab ipsis apostolis legitur p-
actum. nec ab alijs q̄ qui locum eorum
tenent perfici potest aut debet. nam si
aliter presumptum fuerit irritus habeat
ur. et vacuum nec inter ecclesiastica re-
putabitur sacramenta. Licet autem pre-
sbiteris baptizatos tangere in pectore.
sed non crismate signare in fronte. Vir-
tus autem huius sacramēti est donatio
spiritus sancti ad robur qui in baptismo
datur est ad remissionem. vnde raban⁹
a summo sacerdote per impositionem
manus paraclet⁹ traditur baptizato ut
roboretur per spiritum sanctum ad pre-
dicandum alijs illud qđ ip̄e in baptismo
consecutus est. Item omnes fideles p
manus impositionem episcoporum post
baptismum accipere debet spiritum san-
ctum ut plenū p̄piam inueniantur. Ecce
vtrumq; esse magnum sacramentum.
sed unum maiori veneratione tenendus
sicut a maioribus datur. Ecce maius di-
cimus sacramentum confirmationis. For-
te non ob maiorem virtutem vel utilita-
tem quā cōferat. sed quia a digniorib⁹
datur et in digniori parte corporis fit.
id ē in fronte. vel forte q̄ maius augm̄
tum virtutum prestat. licet baptismus
plue ad remissionem valeat. quod vide-
tur innuere rabanus dicens. In vnitio-
ne baptismi spiritum sanctum descendere
ad habitationem deo consecrandā. In

hoc vero eiusdem septiformem gratias;
cum omni plenitudine sanctitatis et vir-
tutis venire in hominem. Hoc sacramē-
tum tantum a ieiunis et ieiunis tradi de-
bet sicut et baptismus nisi aliter cogat
necessitas. Nec d; iterari sic nec baptis-
mus vel ordo. Nulli em sacramento faci-
enda est iniuria. quod fieri putatur. quā
do non iterandum iteratur. sed utrum
aliqua vel nulla iterari possint q̄stio ē.
Nam de baptismo et ordine q̄ non des-
beant iterari aperte Aug. dicit. Utrum
q̄ sacramētum est et quadam consecra-
tione datur. illud quidem cum baptizat-
ur. illud vero cum ordinatur. Ideoq;
in ecclesia catholica utrumq; non licet
iterari. quia neutri facienda est iniuria.
qd indubitanter etiam de confirmatio-
ne tenendum est. De alijs vero utrū ites-
rari valeant vel debeant postea differe-
mus.

T De sacramento altaris. *Ottavius S. mo*

Aost sacramentum baptismi et
confirmationis sequitur euka-
ristie sacramentum. Per baptis-
mum mundamur. per eukaristiam in bo-
no consummamur. baptism⁹ est usus vicior⁹ ex-
tinguit. eukaristia spiritualiter reficit.
Vnde excellenter eukaristia dicitur id
est bona gratia. quia in hoc sacramēto
non modo est augmentum virtutis et g-
tie. sed ille tot⁹ sumitur. qui est fons et
origo totius gratie. Cuius figura preces-
sit quando maria pluit deus patribus
in deserto. qui quotidiano celi pasceban-
tur alimento. Vnde panem angelorum
manducavit homo. Sed tunc qui panē
illum manducaverunt mortui sunt. Iste
vero panis viuis qui de celo descendit
vitam mundo tribuit. Odanna illud de
celo. hoc super celuz. Illud scaturiebat
in alteraz diem reseruatum/hoc ab om-
nicorruptione alienum. quicunq; gustas-
uerit religiose corruptionem non vide-
bit. Illud datum fuit antiquis p̄ transi-
tum maris rubri. ubi submersis egipciis.

hberati sunt hebrei. Ita hoc celeste māna. n̄ nisi renatis p̄stari debet. Corporis ille populum antiquum ad terram promissionis per desertum eduxit. Hec ecclesia celestis fideles huius seculi desertū transeuntes in celo subuehit. Unde recte viaticum appellatur. quia in via nos reficiens usq; in patria dedit. Sicut ergo in mari rubro figura baptismi precessit. Ita in manna significatio dominici corporis. hec duo sacramēta demōstrata sunt. ubi de latere xp̄i sanguis et aqua fluerunt. quia per sanguinem redēptionis et aquam ablutionis nos redimere vēnit a dyabolo et a peccato. sicut et israelitas per sanguinem agnī pascalis ab extermatore. et per aquā maris rubri ab egipciis liberavit. Huius etiam sacramenti ritum melchisedech ostendit. ubi panem et vīnum abrahā obtulit. Unde ut ait Ambrosius intelligi datur anteriora ēē sacramēta xp̄ianorum q̄i iudeorum.

¶ De institutione sacramenti.

Nec etiam ante alia consideranda occurunt quatuor. scilicet sacramentum. institutio. forma et res. Sacramentum domini instituit quando post tipicū agnum corpus et sanguinem suum discipulis in cena porr̄exit. Unde eusebius emiserūs. quia corpus assumptum ablaturus erat ab oculis. et illaturus sideribus/necessitate erat ut die cene sacramentum nobis corporis et sanguinis consecraret. ut coleretur iugiter per misterium quod semel offerebatur in precium. Forma vero est quam ipse ibidem edidit dicens. hoc est corpus meum. et post. hic est sanguis meus. Cum enim hec verba proferuntur conuersio fit pāmis et vīni in substantiam corporis et sanguinis xp̄i. Reliqua ad laudem dei dicuntur. Unde Ambrosius. Sermonē xp̄i hoc conficitur sacramentum. quia homo xp̄i creaturam mutat. et sic ex pane fit corpus xp̄i. et vīnum cum aqua in cali-

cem missum fit sanguis aspergitione verbis celestis. Consecratio quib⁹ sit verbis Attende que sunt verba. Accipite et edite ex eo omnes hoc est corpus meum. et iterum. Accipite et bibite ex hoc omnes hic est sanguis meus. Per reliqua omnia que dicuntur laus deo defertur. ora tio premititur pro populo. pro regibus Item aug. credendum est q̄ in verbo xp̄i sacramēta conficiuntur. reliqua omnia nihil aliud sunt q̄i laudes vel obsecrationes fidelium et petitiones. Ecce q̄ sit institutio et forma huius sacramenti. ubi consideratione dignum est. quare illud sacramentum post cenam dedit discipulis. Dominus igitur biesus ad inseparabilia paterne maiestatis migratur in brato cuius discipulis tipico pasca. quodam memorabile eis commendare voleans. sub specie pāmis et vīni. corp⁹ et sanguinem suum ita eis tradidit ut ostenderet legis veteris sacramēta inter quae precipuum erat agnī pascalis sacrificium in morte sua terminari. ac legis noue sacramenta substitui in quibus excellit misterium eukaristie. Ideo etiā post alia dedit ut hoc vnu; artius memorie discipulorum infigeretur. et ab ecclesia deinceps frequentaretur. Sed nō exinde disciplinam sanxit in posterum. ut post alios cibos sumatur. potius a ieumis sumi oportet. sicut apostolus docet ut singulari reuerentia dijudicetur id est discerneretur ab alijs cibis. quod dominus apostolis disponendum reliquit. Unde augustinus. Apparet cum primo accepissent discipuli eukaristiam non eos acceptisse ieunos. Non ideo tamen calumandum est vμuerse ecclesie q̄i a ieumis sumitur semper. Placuit enim spiritu sancto ut in honore tanti sacramenti prius in os xp̄iam dominicum corpus intraret. q̄i alij cibi. Ideoq; ubiq; mos iste servatur. non enim quia post cibos dedit dominus. ideo pransi vel cenati illud accipere debent. ut illi faciebant quos apostolus redarguit. Nam saluator quo

vehementius commēdaret misterij illi⁹
altitudinem. vltimum vero hoc voluit i
figere cordibus et memorie discipulorū
a quibus ad passionē digressurus erat
Quo autem ordine dīnceps sumeretur
apostolis per quos ecclesias dispositu
rus erat reseruauit docendum

¶ De sacramento et re.

Dunc quid ibi sacramentum sit
et quid res videamus. Sacra
mentum ē inuisibilis gratie vi
sibilis forma fōrma ergo pams vel vīm
que ibi videtur est sacramentum id est
signum sacre rei. quia preter specie quā
ingerit sensib⁹ aliquid aliud facit i cog
nitione venire. Tenent ergo species vō
cabula rerum que ante fuerunt scilicet
pams et vīni. Huius autem sacramenti
gemina est res. vīna scilicet contenta et
significata. et altera significata et nō cō
tentia. Res contenta et significata ē ca
ro xp̄i quam de virginē traxit. et sanguis
quem pro nobis fudit. Res autem sig
nificata et non cōtentia est vītas eccl
sie in p̄destinatis vocatis. iustificatis.
et glorificatis. Nec est duplex caro xp̄i.
Vnde iero. duplicitate inquit intelligit
caro xp̄i et sanguis. vel illa que crucifix
a est et sepulta. et sanguis qui mīlitis lan
cea effusus ē. vel illa spiritualis ac diui
na. de quā ip̄e ait. Caro mea vere est ci
bus. et sanguis meus vere est potus. et
nisi manducaueritis carnem meam et bi
beritis meum sanguinem non habebitis
vitā in vobis. Sūt ergo hic tria disting
uenda. Unum quod tantū est sacramen
tum. alterū quod ē sacramētum et res.
et tertium quod est res et non sacramē
tum. Sacramentum et non res est spēs
visibilis pams vel vīni. Sacramētum et
res caro xp̄i p̄pria et sangws. Res et nō
sacramentum mīstica eius caro. Porro
illa species visibilis sacramentum est ge
mme rei. qz vtranq; rem signat. et vtric
uq; rei similitudinem gerit expressam.

Nam sicut pams preceteris cibis corp⁹
reficit et sustentat. et vīnum hōmīne⁹ le
tificat atq; inebriat. Dic caro xp̄i iterō
rem homīmem plus ceteris grātijs spiri
tualiter reficit et sagmat. Vnde calix tu
us inebrians qz preclarus est. habet etiā
similitudinem cum re mīstica que ē vī
tas fideli⁹. quia sicut ex multis grāmis
conficitur vīnus pams. et ex pluribus aci
mis vīnum in vīnum confluit. sic ex mul
tis fideli⁹ personis vītas ecclastica
constat. Vnde apostolus vīnus pams
et vīnum corpus multi sumus. Vnde aug
vīnus pams et vīnum corpus ecclastica dici
tur. pro eo qz sicut vīnus pams ex multis
grāmis. et vīnum corpus ex multis mem
bris compōnitur / sic ecclastia ex multis
fideli⁹ caritate copulante connectē
hoc mīsterium pacis et vītatis nostre
xp̄c in sua mensa consecravit qui accipit
Hoc mīsteriu⁹ vītatis. et non tenet vī
culum pacis. non accepit hoc mīsteriu⁹
pro se sed contra se. Cuius etiam sacra
mentum est corpus xp̄i proprium de vir
gine sumptū. quia ut corpus xp̄i ex mul
tis membris purissimis et immaculatis
constat ita societas ecclastica ex mul
tis personis a criminali macula liberis
consistit. In cuius rei typō facta est ar
cha domini de lignis setib⁹. que sunt i
putribilia et albe sp̄me similia.

¶ De duobus modis manducandi. IONA 8^{io}

Et sicut due sunt res illius sacra
menti ita etiam duo modi man
ducandi. Unus sacramentalis
scilicet quo boni et mali edunt. Alter spi
ritualis quo soli boni manducant. Vnde
augustinus. Quid est xp̄m manducare/
non hoc solum in sacramento corpus ei
us accipere. Multo em̄ indigne accipuit
sed in ipso manere et habere ipsum in se
manentem. spiritualiter em̄ manducat q
in unitate xp̄i et ecclastie quam sacra
mentum signat manet. Nam qui discordat
a xp̄o nec carnem cristi manducat. nec
carnem xp̄i habet. hoc sacrum sumit et p̄pam
fectum. qz p̄pam dicitur denti sumptū. Vnde
mod sumendi dicitur 2^o qz p̄pam. tunc
p̄bat in p̄pa

Crede et impedi s manducationem suam et spide fidelitatem confidem posse quicquid est quod ipsa q̄ maledictus impunitus erat. Quo ve de p̄ multe spide exortare potest. Non aut tunc magis ut spide fidelitatem deponit sed q̄ de fide dicitur. Quia non tam fidelitatem sed credidit. Quia credidit non potest p̄ q̄ de fide iudicatur. Quia credidit non potest manducatio maledicere. Aut fidei iudicium quod est maledicere. Exaginatio & negligens quo maledicere & encoradare.

sanguinem bibit. Et si tante rei sacramentū ad iudicium sui quotidie accipiat. Spide rituale manducationē augustinus distinguēt a sacramentali ait. ut quid paras ventrem et dentē crede et manducaſti. Credere enim in eum hoc est comedere panem et vinum. qui credit in eum manducat eum. Itē quō manducandus ē xp̄us id est quomodo ipse dicit qui manducat carnem meam. et bibit sanguinem meū in me manet et ego in eo. Si in me manet et ego in eo tunc bibit. qui vero n̄ in me manet nec ego in illo. et si accipit sacramentum acquirit sibi magnū temeratum. Item nulli ambigendum est tunc quemq; corporis et sanguinis domini participem fieri quando xp̄i membrum efficitur. nec alienari ab illius pannis calicis q; consortio. etiam si ante quam illū panem edat et calicem bibat. de hoc seculo in uirtute corporis xp̄i constitutus abscedat sacramenti beneficio non priuac quando ille in hoc qd illud sacramentū signat inuenitur. In illo em sacramento corpus et sanguinem suum nobis commendauit. quod et fecit nos ipsos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus. Item qui discordat a xp̄o non manducat carnem eius nec sanguinem. et si tante rei sacramentum ad iudicium sibi quotidie acquirit.

¶ De errore quorundam qui dicunt a bonis tantū corpus xp̄i sumi

*E*c verba et alia huiusmodi vbi de spirituali manducatione agitur. quidam obtuso corde legētes erroris caligine inuoluti sunt adeo ut presumpserint dicere corpus et sanguinem xp̄i. a bonis tantū sumi et non a malis. Sed indubitanter tenendum est a bonis sumi. non modo sacramentaliter. sed et spiritualiter. A malis vero tantum sacramentaliter. id est sub sacramento sc̄ sub specie visibili carnem xp̄i de virginē sumptam et sanguinem pro nobis fusum sumi. sed non mysticam que tā

tum bonorum est. Quod subditis probatur testimonij Gregorii est quidem in peccatoribus et indigne sumentibus vera xp̄i caro et verus sanguis sc̄ essentia non salubri efficientia. Item augustinus multi indigne accipiunt corpus domini. de quibus apostolus ait. qui manducat et bibit calicem domini indigne iudicium sibi manducat et bibit. Per quod docemur quod si manducat et bibit cauendum male accipere bonum. Ecce tamen non manducat et bibit. ce enim factum est malum. dum male accipitur bonum. sicut econtra apostolo factum est bonum. cum bene accipitur malum sc̄ dum stimulus satane patienter portatur. ergo et mala prosunt bonis. sicut angelus satane paulo et sancta obsunt malis. bonis sunt ad salutem malis ad iudicium. Unde qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. non quia res illa mala est. sed quia malus male accipit quod bonum est. Ide indigne quis sumens corpus xp̄i non deficit. ut quia malus est. malum sit quod accipit. vel quia non ad salutem accipit illi accipiat. Corpus enim et sanguis domini nihilominus erat in illis quibus ait apostolus. qui manducat indigne recedit. his alijsq; pluribus aperte ostenditur quod etiam a malis verum corpus xp̄i et sanguis sumitur. sed sacramentaliter non spiritualiter.

¶ De intelligentia quorundam verborum

*S*econdum hos duos modos sumendi intelligentia quorundam verborum ambiguæ dictorum distinguenda est. Ut enim augustinus bonus accipit sacramentum et rem sacramenti. malus vero sacramentum et non rem. Sacramentum hic dicit corpus xp̄i proprium de virginē natum. Rem vero spiritualiter xp̄i carnem. Bonus ergo utramque xp̄i carnem accipit. Malus vero tantum sacramentum. id est corpus xp̄i sub sacramento et non rem spiritualiter. Item non manducans manducat. et manducans non manducat. quia non manducans

X

Hic Intra*t* regnare erat Moys q̄ dicitur p̄m i*n* dicitur. In sacro altari
et q̄ dicitur. q̄ dicitur dicitur ad suis monis 2^o testis. *ad* *l* *l* *l* *l* *l* *l* *l*
q̄ dicitur q̄ dicitur

*sacramentaliter aliquando manducat sp̄i
ritualiter & econuerso. Et qui mandu-
cant spiritualiter veritatem carnis & san-
guinis dicunt sumere. q̄ ipsaz efficiētā
habent id est remissionem peccatorum
pro qua videtur orari cū dī. Perficiant
m̄ nobis domine quesumus tua sacramen-
ta quod continent ut qd̄ nunc specie ge-
rim⁹ rex veritate capiam⁹. Herū verita-
tem dicit ipsam efficiētā. quasi per
hec sacramenta p̄stat. ut sic sacramen-
taliter carnem xp̄i sumimus ita spiritualis-
ter sumamus. vel petit sacerdos ut xp̄c
qui nūc sub specie pams. & vīni sumitur
manifesta visione sicut in essentia diui-
nitatis est capiatur. Constat ergo a bo-
mis & a malis sumi corpus xp̄i. sed a bo-
mis ad salutem. a malis ad permīciem*

De heresi aliorum qui dicūt corpus cri-
sti non esse in altari nisi in signo.

Sunt item ali⁹ precedentium in-
samam transcendentes qui du⁹
virtutem iuxta modum natura-
ralium rerum metientes audacius ac pi-
culosis veritati contradicunt. asseren-
tes non esse corpus xp̄i vel sanguinem nec
substantiam pams vel vīni in substantiaz
carnis & sanguinis cōuerti. sed ita xp̄m
dixisse hoc est corpus meum. sicut apo-
stolus dicit. petra erat xp̄c. Dicunt em̄
ibi esse corpus xp̄i tantum in sacra-
mento id est in signo. & tantum in signo mā-
ducari a nobis. qui erandi occasionem
sumunt a verbis veritatis. Unde prima
heresis facta est in discipulis xp̄i. Cum
em̄ diceret. nisi quis manducauerit car-
nem meam & hiberit sanguinem meū nō
habet vitam eternam. Illi non intelli-
gentes dixerunt durus est hic sermo.
quis potest eū audire & abierunt retro
illis discedentibus instruxit. xij. qui re-
manerunt. Spiritus est inquit qui vivi-
ficat. caro nihil prodest verba que locu-
tus sum vobis spiritus & vita sunt. In-
tellexisti spiritualiter spiritus & vita sūt

*Intellexisti carnalit̄ sic sp̄us & vita sūt
sed tibi non sunt. Spiritualiter intelli-
gite que locutus sum. non boc corp⁹ qd̄
videtis manducaturi estis. & bibituri il-
lum sanguinem quem fusuri sunt qui me
crucifigent. Sacramentum vobis com-
mendaui spiritualiter intellectum. vivifi-
cabit vos. caro aut non prodest qm̄c q̄.
Eunt etiam & alia illorum infame fomi-
tem ministrantia. **N**it em̄ Augustinus.
donec seculum finitur sursum est domi-
nus. sed tamen etiam hic nobiscum est
veritas dominii. Corpus em̄ i quo resur-
rexit uno loco esse oportet. veritas aut̄
eius ubiqz diffusa est. Item vna perso-
na deus & homo. ubiqz per id qd̄ est de-
us in celo per id qd̄ homo est. Christus
etiam dicit pauperes semper habebitis
vobiscum me autem non semper habebi-
tis. his alijsqz vtuntur prefati heretici i
assertione sui erroris.*

Determinatio premissorum.

Que ex eadem ratione omnia ac-
cipienda sunt. non em̄ his nega-
tur verum corpus xp̄i a fidelib⁹
sumi vel in altari esse. sed his veritas a-
postolos & in eis nos instruxit. Cui iphi⁹
corpus non per partes disceptum. ut
putauerunt illi discipuli qui retroierunt
sed integrum nec visibiliter in forma hu-
mana sed inuisibiliter sub forma pams
& vīni corpus & sanguinem nobis tradie-
ret. Quem sensuz aug. confirmat dicēs
ipsum quidem & non ipsum corpus qd̄
videbatur manducabatur ipsum inuisi-
biliter non ipsum visibiliter. Item & si
necessē est illud visibiliter celebrari ne-
cessē ē tamen inuisibiliter intelligi. Ita
etiam intelligendum est corpus xp̄i esse
in uno loco scilicet visibiliter in forma
humana. veritas ramen eius id est diui-
nitas ubiqz est. Veritas etiam eius id ē
verum corpus in omni altari est ubiqz
celebratur. Sic etiam illud intelligē-
dum est. pauperes semper habebitis vo-
biscum. me autem non semp̄ habebitis.

secundum corporalem presentiam scilicet
qua cum eis conuersabatur. similiter p
illud q̄ homo est. i celo est visibiliter.
invisibiliter aut̄ est i altari. quia n̄ i for
ma humana appetit sed forma panis et
vini operitur. **Vnde** et invisibilis caro ei
us dicitur que vere est i altari. **Sed** q̄
non in specie sua appetit invisibilis dici
tur. **Nit enim** augustinus. hoc est quod
dicimus quod modis omnibus approba
re contendimus sacrificium ecclesie du
bus modis confici. duobus constare vi
sibili elementorum specie. et invisibili dō
mini nostri ihesu xp̄i carne et sanguine.
sacramento et re sacramenti id est cor
pore xp̄i. **Dicut** xp̄i persona constat et
conficitur ex deo et homine. cum xp̄us
sit verus deus et homo. quia omnis res
illarum rerum naturam et veritatem in
se continet ex quibus conficitur. **Confi**
citur autem sacrificium ecclesie duobus
sacramento et re sacramenti. id est cor
pore xp̄i. **Est** ergo sacramentum et res
sacrameti idem corpus xp̄i. ecce invisibi
lem dicit carnem xp̄i. quia forma panis
opta sumitur et tractatur. **Ideoq;** cor
pus xp̄i dicit esse sacramentum et rem.
ex quo confirmatur quod supra dixim⁹.
Deinde addit qd̄ magis mouet lectorē
Caro inquit eius est. quam forma panis
opertam i sacramento accipim⁹. et sag
uis eius quem sub vīni specie ac sapore
potamus. caro videlicet carnis. et sang
uis sacramentum est sanguinis. carne
et sanguine utroq; invisibili. intelligi
bili. spirituali significatur corpus xp̄i vi
sibile et palpabile. plenum gratia et diui
na maiestate.

Quae sit intelligētia premissorum.

Hec diligenter q̄ tro
po quodam vtitur hic augu⁹.
quo solent res significantes re
rum sortiri vocabula quas signant. **Dic**
enim visibilis species panis vocatur no
mīne carnis. et visibilis species vīni no
mīne sanguinis. Invisibilis vero et itel

ligibilis dicitur caro xp̄i. quia secundum
illam speciem non videtur caro sed intel
ligitur. ita et sanguis. **Caro** ergo inuisi
bilis dicitur esse sacramentum carnis vi
sibilis. quia species panis secundum quā
non videtur caro illa est sacramentum
carnis visibilis. quia carne inuisibili i.
specie secundum quā caro xp̄i nō vide
caro. significatur corpus xp̄i. quod ē vi
sibile et palpabile. vbi i sua forma ap
paret ita et de sanguine accipi debet.
Ruē sensum confirmat aug. aperiens
qualiter predicta intelligēda sint. quia
obscure dixerat. consequenter dices ita
panem vocari corpus xp̄i cum vere sit sa
cramentum corporis xp̄i. qd̄ i cruce po
situs est. sicut ipsa imolatio que fit ma
nibus sacerdotis vocatur xp̄i passio nō
rei veritate sed significandi misterio et
sicut sacramentum fidei dicitur fides.
Satis responsum ē hereticis et obiectio
mbus eorum qui negant verum corpus
xp̄i i altari esse et panem i corpus vel
vīnum i sanguinē mystica consecratio
conuerti. dicentes quis audeat mandu
care dominum suum. quis etia; audeat
dicere quotidie formari corpus xp̄i de
materia vel substantia que nō fuit caro
virginis.

Tutoritatib⁹ probat verum corpus xp̄i
esse i altari et i id panem auera.

Ec et his similia obiciunt illi i
diuino misterio legem nature
sectantes quorum perfidiā sub
dita conuincunt testimonia. **Nit em** veri
tas accipite hoc est corpus meum. **Ite**
ambrosius. si tantum sermo valuit belie
ut ignem de celo deponeret nō ualebit
tantum sermo xp̄i ut substantias mutet
De totius mundi operibus legitur. q̄
ipse dicit et facta sunt et c. **S**ermo ergo
qui potuit ex nihil facere qd̄ non erat
non potest ea que sunt i id mutare qd̄ n̄
erant. **N**on em minus est dare. q̄ mut
are nouas naturas rebus. **I**tem si ordi
nem querim⁹ uiro mihi femina generare

In dext. fistis p[ro]p[ter] d[omi]ni sime[nt]ionem Iam dehinc deus effectus fit et p[re]dicta iunctio
fectio[n]e 2o q[uod] dicit et p[ro]p[ter] s[an]ctu[m] p[er] troph[il]o 1o 2o q[uod] p[er]fectio d[omi]ni actio 3o q[uod] t[ri]p[let]a
f[est]i ap[osto]l[ic]a p[er] plau[er]t 4o m[on]s h[ab]et d[omi]ni p[er] 2o v[er]bi 1o 3o 13o 5o 14o 15o 16o 17o 18o
m[on]s q[uod] 2o m[on]s i[st]e q[uod] d[omi]ni p[er] son[us] p[er]fectio f[est]i

confuerat. **L**iquet ergo q[uod] preter natura
re ordinem virgo generavit. et hoc q[uod]
conficim[us] corpus ex virginem est. **C**uid[us]
ergo hic queris nature ordinem in ipso
corpo[rum] cum preter natura sit ipse par-
tus ex virginem. **I**tem ante benedictionem,
alii species nominatur post consecratio-
nem corpus significatur. ante consecra-
tionem aliud dicitur. post consecratio-
nem sanguis nuncupatur. **C**um dicis
amen hoc est verum est. q[uod] sermo sonat
affectus sentiat. **I**tem aug[ustinus] in specie pa-
mis et vini qua[rum] videmus. res inuisibilis
id est carnem et sanguinem honoramus
nec similiter pendim[us] has duas species
sicut ante consecrationem pendebamus
cum fideliter fateamur an consecratio[n]es
panem eum et vimum. q[uod] naea formavit. Post
consecrationem vero carnem Christi et sanguinem
quod benedictio assecrauit. **I**tem
ambrosius. pams est in altari visitatus
ante verba sacra ubi accessit consecratio[n]is
pane Christi fit caro. **N**umero autem potest
quod pams est esse corpus Christi. conse-
cratione que fit Christi sermone in illa quae erant
scilicet pams et vini et sunt quantu[m] ad spe-
ciem et mutent secundu[m] substancialia. **I**te-
si tanta vis est in sermone domini ut mi-
ciparent esse que non erant. quantoma-
gis operatorius est. ut sint que erant et
in aliud comutentur. et sic quae erat pams
ante consecrationem. iam corp[us] Christi est
post consecrationes. quia sermo Christi crea-
turam mutat. et sic ex pane fit corpus
Christi. et vimum cum aqua in calice missu[m]
fit sanguis consecratione verbi celestis.
Item aug[ustinus]. **S**icut per spiritum sanctum
vera Christi caro sine coitu creatur. ita p[ro]p[ter]
eundem ex substancialia pams et vini id est
corpus Christi et sanguis consecratur. **C**or-
pus Christi et virtus est et figura. Veritas dum
corpus Christi et sanguis virtute spiritus ex pa-
mis viniq[ue] substancialia efficitur. **F**igura ve-
ro est id quod exterius sentitur. **I**tem
eusebius emisenus. Invisibilis sacerdos
visibiles creature[m] in substancialia cor-
poris et sanguinis sui verbo suo secreta

poteestate commutat. **E**x his alijsq[ue] plu-
ribus constat verum corpus Christi et sang-
uem in altari esse. immo integrum Christum
ibi sub utraq[ue] specie et substancialia pams
in corpus. viniq[ue] substancialiam in sanguinem
conuersti.

De modo conuersiomis. **M**oderia S[an]cte

Si autem queritur qualis sit illa
conuersio. an formalis an substancialis. vel alterius generis diffi-
cile non sufficio. **F**ormalam tamen non
esse cognosco. q[uod] species rerum que an-
fuerant remanent et sapor et pondus.
Quib[us]dam esse videtur substancialis
dicentib[us] sic substancialia duerti in substancialia.
vt hec essentia fiat illa. **C**ui sensui
premissae autoritates dissentire videntur.
Sed huic sententie sic opponitur ab alijs
Si substancialia pams inquit vel vini con-
uertere substancialiter in corpus vel sang-
uine[m] Christi. quotidie fit aliqua substancialia
corpus et sanguis Christi. que ante non erat.
et hodie est aliquid corpus Christi quod
heri non erat. et quotidie augetur corpor[is]
Christi atque formatur de materia. de qua in
conceptione non fuit factum. **Q**uib[us] modo
responde[re] potest. quia non ea ratione
dicitur corpor[is] Christi confici verbo ce-
lesti. q[uod] ipsum corpus in conceptu virgi-
nis formatu deinceps formetur. sed q[uod]
substancialia pams vel vini que ante non fu-
erat corpus Christi vel sanguis uerbo cele-
sti fit corpus et sanguis. **E**t ideo sacer-
dotes dicuntur conficerre corpus Christi et
sanguinem. quia eorum ministerio sub-
stantialia pams fit caro. et substancialia vini
fit sanguis Christi. nec tamen aliquid addic-
corpori vel sanguini. nec augetur corpor[is]
Christi vel sanguinis. **S**i vero queris modum
quo id fieri possit. breuiter respondeo
misterium fidei credi salubriter potest.
inuestigari salubriter non potest. **O**rgo
corpus Christi pams mutatione in id non
augmentatur. nec sanguis ex vini con-
uersione eius voluntati et potestate ascribat-

qui id est corpus de virgine eduxit. sit ergo substantia illa ista sine augmēto. nec tamen concedunt quidam quod substantia pāmis aliquando sit caro xpī. et si fiat caro xpī. sicut farina facta ē pāmis et aqua facta ē vīnum. Alij vero concedunt illud quod erat pāmis vel vīnum. post consecrationem esse corpus et sanguinem non tamen sequitur pāmis est caro cristi vel vīnum est sanguis. quia substantia pāmis vel vīm postq̄ facta ē caro xpī vel sanguis. non est substantia pāmis vel vīm. sed caro et sanguis. Ideo distingue dum uidetur cum dicitur. substantia pāmis vel id quod erat pāmis modo ē corpus xpī. Namens em pāmis non est corpus xpī. sed mutata. id ē id quod facta est. est corpus. Nec dicimus substantiam pāmis vel vīm materiam esse corporis vel sanguinis. quia nō de ea ut de materia formatur corpus. sed ipsa formatur in corpus illud et efficitur illud. Vnde auctoritas corpus xpī dicim 2 illud quod ex fructibus terre acceptum et prece mystica consecratum sumimus in memoriam dominice passionis. Quod cum per manus hominis ad illam visibilem species perducatur / non sanctificatur. ut sit tam dignum sacramentum nisi operante invisibiliter spiritu dei.

hunc comit dicens propositio 2 psalmus zonound 4 psalmus 2
et ceteras 2 psalmus 2 psalmus 2 opus 2 autem 2 psalmus 2 psalmus 2
Afferunt dictum panem transire in corpus xpī.

Quidam vero sic dicunt conuer sionem illam esse intelligendam; ut sub illis accedētibus sub quibus erat prius substantia pāmis et vīni. post consecrationem fit substantia corporis et sanguinis. sic tamen ut non eis afficiatur. et sic afferunt dictum panem transire in corpus xpī. quia ubi erat pāmis nunc est corpus xpī. Quod si ē. quid ergo fit de substantia pāmis et vīni. Illi dicunt vel in preiacentem materiam resolvi. vel in nihil redigi. Alij vero pu

tauerunt ibi substantiam pāmis et vīni remanere. et ibidem corpus xpī esse et sanguinem. et hac ratione dici illam substātiā fieri istam. quia ubi est hec et illa. Quod mirum est et ipsam substātiā pāmis vel vīni dicunt esse sacramentum. Sed quod non sit ibi substantia nisi corpū xpī et sanguis ex predictis et subditis aperite ostenditur. *Et em ambrosii.* Nam istum quem sumimus in misterio illicum intelligo utiq; qui manu sancti spiritus formatus est in utero virginis. et igitne passionis decoctus in ara crucis. Nam em angelorum factus est cibus hominum. Vnde ait. ego sum pāmis viuus qui de celo descendī. et iterū pāmis quod ego dabo caro mea est pī mundi vita. Ex his namq; dualib; sententijs aperite datur intelligi. quia pāmis ille et iste / nō duo. sed unus pāmis. et una caro. procul dubio vīnum efficitur corpus. Illud vere. illud sane. quod sumptum ē de virgine. quod resurrexit et in celum ascendit. Item gregorius. quis fidelium habere dubiū possit in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem celos aperiri in illo xpī misterio angelorum choros adesse summa et una sociari. vīnum quidem ex inuisibiliib; atq; visibiliib; fieri. Idem in eodem momento et in celum rapitur misterio angelorum consociandum corpore xpī et ante oculos sacerdotis in altari videt. sicut diuinitas verbi totum implet mundum. ita multis locis illud corpus consecrat. nec sunt tamen multa corpora xpī. sed vīnum corpus et vīnus sanguis. Ideoq; siue plus siue minus quis inde percipiat. Omnes ergo equaliter corpus xpī integrerimē sumunt. Post consecrationem ergo non ē ibi substantia pāmis vel vīni licet species remaneant. Est em ibi species pāmis et vīni sic et sapor. Unde aliud videtur aliud intelligitur.

Quare sub alia specie.

Yde nos funde adolam
q̄ p̄fudis ut tu s̄ de h̄d
c̄m̄t̄ caro s̄t̄ d̄ct̄
d̄f̄t̄ lēt̄ d̄ct̄ d̄ct̄
d̄ct̄ q̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄
d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄

Vob alia aut̄ sp̄e tribus d̄ causis
carnem & sanguinem tradidit
christus. & deinceps sumēdum
instituit ut fid̄es scilicet haberet meri-
tū que ē de his que nō videntur. quia
fides non habet meritū cui humana ra-
tio prebz experimētū Et ideo etiā nē ab
horret animus qđ cerneret oculus. qz
non habemus in psu carnez crudā & san-
guinem amedere. Quia ergo xp̄m vora-
ri dentibus fas non ē. in misterio carnē
& sanguinem nobis commendauit. & eti-
am ideo ne ab incredulis religiom xp̄ia
ne insultaret. **Vnde aug.** Nihil rationa-
bilis q̄ ut sanguinis similitudinem su-
mamus. ut ita & veritas non desit. & ri-
diculum nullum fiat a pagans. qz cruo-
rem occisi hominis bibamus. Ne ergo
hoc fieret. & ne veluti quidam horror es-
set cruoris in similitudinem accipimus
sacramētum. Ex premissis iam liquet
quare sub alia sp̄e & quare sub ista b̄
sacramētum dominus celebrauerit & ce-
lebrari a nobis instituerit

Quare sub dupli specie

Ed quare sub dupli specie su-
mitur. cum sub alterutra totus
sit xp̄e vt ostenderetur totam
humanam naturam assumptis. ut totā
redimeret. Nam em̄ ad carnem r̄feret.
vīnum ad animam. quia vīnum operat
sanguinem i quo sedes anime a phisicis
esse dicitur. Ideo ergo in duabus spe-
ciebus celebratur ut anime & carnis su-
spectio in xp̄o & vtriusq; liberatio in no-
bis significetur. **Valet em̄** ut ambrosi
ait ad tuitionem corporis & anime qđ
percipiunt. quia caro xp̄i pro salute cor-
poris. sanguinis vero pro anima nostra
offertur. Sicut p̄figurauit moyses. caro
inquit pro corpore vestro offertur.
sanguis pro anima. sed tamen sub
vtraq; specie sumitur ip̄e totus christ-
us. Sed si in altera tantum sumeretur
ad alterius tantu; id est anime vel cor-
poris. **N**on agit q̄t̄ d̄c̄m̄t̄ s̄t̄ n̄t̄ ap̄t̄ t̄t̄ h̄d
t̄t̄ q̄t̄ s̄t̄ n̄t̄ p̄f̄d̄t̄ t̄t̄ d̄ct̄ m̄t̄ t̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄
t̄t̄ p̄f̄d̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄ s̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄
t̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄

poris non vtriusq; pariter cutionem va-
lere significaretur. Sub vtraq; specie
tamen totus sumitur xp̄us. nec plus sub
vtraq;. nec minus sub altera tantum su-
mitur. Eadem em̄ ratio est. ut ait Hyl-
larius in corpore xp̄i que in manna pre-
cessit. de quo dicitur. Qui plus college-
rat non habuit ampliū. nec qui minū pa-
rauerat habuit minus. Et licet sub vtra
q; specie sumatur totus xp̄e. tamen non
fit conuersio panis nisi i carnē. nec vi-
ni nisi in sanguine. Nec debet dici duo
sacramēta sed vnum. qz sub vtraq; spe-
cie idem sumitur. Neq; debet iterari sa-
cramētum. quia benedictio non repeti-
tur super speciem eandez. Neq; alie sub
stantie in sacrificium veritatis offerri d̄
bent. quia de alijs nō potest consecrari
corpus xp̄i vel sanguis.

Quare aqua admisceatur.

Aqua vero admiscenda est vīmo.
quia aqua populum signat qui
per xp̄i passionem redemptus ē
Calix ergo dominicus iuxta canonum p̄
ceptum aqua & vīmo mixtus debet offer-
ri. quia videmus in aqua populū intel-
ligi. in vīmo ostendi sanguinem xp̄i. Cuz
ergo in calice vīmo aqua misceatur xp̄o
populus adunatur. & credentium plebs
ei in quem credit copulatur. que copula-
tio aque & vīmo sic miscetur in calice xp̄i
ut mortio illa non possit separari. Nam
si vīnum quis tantum offerat. sanguis
xp̄i incipit esse sine nobis. Si vero queri-
tur an irritu; sit qđ geritur si aqua pre-
termittatur. Audi qđ sequitur in eode;
canone. Non potest inquit calix domini
esse aqua sola aut vīnum solum nisi vtrū
q; misceatur. Item cyprianus. calix do-
minī non est aqua sola aut vīnum solum
nisi verunq; misceatur. sicut nec corp̄
domini potest esse farma sola nec aqua
sola nisi verunq; fuerit adunatum & pa-
nis vīmus compage solidatum. Si quis
tamen n̄ intendens introducere heresim
Agit q̄t̄ d̄c̄m̄t̄ s̄t̄ n̄t̄ ap̄t̄ t̄t̄ h̄d
t̄t̄ q̄t̄ s̄t̄ n̄t̄ p̄f̄d̄t̄ t̄t̄ d̄ct̄ m̄t̄ t̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄
t̄t̄ p̄f̄d̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄ s̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄

Agunt q̄t̄ d̄c̄m̄t̄ s̄t̄ n̄t̄ ap̄t̄ t̄t̄ h̄d
t̄t̄ q̄t̄ s̄t̄ n̄t̄ p̄f̄d̄t̄ t̄t̄ d̄ct̄ m̄t̄ t̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄
t̄t̄ p̄f̄d̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄ s̄t̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄ d̄ct̄

obligatione vel ignorantia aquam pretermisericit non videtur esse irritum sacramentum. sed ille grauiter est corripiendus. Nam et grecorum ecclesia non apponere aquam dicitur. Quod etiam ex dictis cypriani videtur posse colligi. Sic enim si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc seruavit quod nos dominus exemplum et ministerio docuit. potest simplicitati eius indulgentia domini veniam concedi. Nobis vero non potest ignosci. qui nunc a domino instructi sumus ut calicem domini cum vino mixtum secundum quod dominus obtulit offeramus. Ex hoc videtur quod si quis simpliciter vel ignoranter vim offereat sine aqua sacramentum conficiat. Non vero nullatenus sine vino potest offerari in sacrificium. nec panis nisi de frumento. nec granum frumenti nisi redactum fuerit in panem. quia Christus et panem se dividit et grano frumenti se comparat. Quod ergo supra dictum est non posse vim solum offerari. determinari oportet. recipi est enim exceptionem. non potest nisi simpliciter vel ignoranter fari. vel non potest id est non debet. Quibusdam tamen videtur hoc generaliter verum. Colligitur etiam ex predictis quod Christus vim aqua mixtum dedit discipulis. Corpus vero tale dedit quale tunc habuit id est mortale et passibile. Nunc vero sumitur a nobis immortale et impassibile. nec tamen maiorem habet efficientiam. Eukaristia quoque intacta non debet dari populo pro supplemento communionis. quia non legitur Christus alicui discipulorum prebuisse panem intactum nisi iude. Tunc vero non accepit iudas corpus Christi sed tantum panem. corpus vero et sanguinem Christi ante cum alijs discipulis percepit.

Vbi illa accidentia fundentur. 12. 18.

Iautem queritur de accidentibus que remanent id est de speciebus et sapore et pondo in quodam

subjecto fundentur / potius mibi vide fatendum existere sine subjecto quod esse in subjecto. quia ibi non est substantia nisi corporis et sanguinis dominici que non afficitur illis accidentibus. Non enim corpus Christi talem habet in se formam sed quod est in iudicio apparebit. Remanent ergo accidentia per se subsistentia ad mysterium ritum. ad gustus fideique suffragiorum quibus corpus Christi habens formam et naturam suam tegitur

De fractione et partibus. et hoc deinde sequitur de communione primis dominicis post Pascha

Olet etiam queri de fractione et partitione que ibi videtur fieri utrum vera sit. et si vera fractio existit / cuius rei sit / vel in qua refiat. Cumque non sit ibi alia substantia quam Christi. si in aliqua substantia est illa fractio in corpore Christi videtur esse. sed econtra cum ipsum corpus incorruptibile sit. quod immortale et impassibile in ipso non possit esse videtur. Nam et Christus redarguit carnalem sensum discipulorum qui putabant carnem Christi sicut aliam in partes dividendam et morsibus dilacerandam. Iohannes placet quod non sit ibi fractio sicut videtur. sed dicitur frangi quia videtur frangi. Quibus obicitur quod ait Ambrosius. nihil falsi putandum est in sacrificio veritatis. sicut fit in magorum perstigijs ubi delusione quadam falluntur oculi. ut videant esse quod non est. Ad hunc illi dicunt non fallit nos visus nec fallitur quod esset si crederetur ita frangi ut videatur. Nec illusio est. quia ad utilitatem fidai. non ad deceptionem ita fit. sicut et Christus se ostendit duobus discipulis in via in specie peregrini. nec in eo tamen talis forma erat. sed oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent

Aliorum opinio.

Alij vero dicunt quod sicut ibi species panis est et non est ibi res ea vel in qua sit illa species / ita est.

*t he dñe qm adfessi nō qd mēnti. Mabas
q hō soli dei t̄ ḡnūt be re. d t̄ f̄st̄. D̄ v̄t̄ m̄t̄
nōt̄ t̄. q m̄t̄ s̄t̄ n̄ m̄t̄ t̄. q m̄t̄ s̄t̄ p̄t̄ adf̄t̄.*

ibi fractio que non fit in aliqua re. quia
m̄chil ibi frangit̄ quod mirabiliter dei
potentia fieri dicūt ut ibi fit fractio ubi
m̄chil frangitur.

Aliorum opīmo. *Tate s̄t̄ ege berengarius*
*Lij tradūt corpus xp̄i essentiali
ter frangi & diuidi. et tamē inte
grum & incorruptibile existere.
quod se colligere asserunt ex confessio
ne berengarij qui confessus est coram m̄
colao papa & pluribus episcopis pane;
& vīnum que i altari ponuntur post cō
secrationem non solum sacramentum s̄
etiam verum corpus & sanguinem xp̄i es
se. & sensualiter non solum sacramento.
sed i veritate māribus sacerdotum tra
ctari & frangi. & fideliū dentibus atteri*